
DELIBERAZIONE N°   XI /  370  Seduta del  23/07/2018
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore  Melania De Nichilo Rizzoli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Bocchieri

Il Dirigente Brunella Reverberi

L'atto si compone di  8  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

INTEGRAZIONE  DELLE  RISORSE  PROGRAMMATE  PER  LE  POLITICHE  A  SOSTEGNO  DEI  PERCORSI  DI
ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE (ITS)  APPROVATE CON LA DGR 7765  DEL  17/01/2018  PER L’ANNO
FORMATIVO 2018/2019 



RICHIAMATI:
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l’art. 1, comma 631 e

875, che ha previsto la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione 
tecnica  superiore  nel  quadro  del  potenziamento  dell’alta  formazione
professionale  e  delle  misure  per  valorizzare  la  filiera  tecnico-scientifica  e
l’istituzione  e  l’istituzione  del  Fondo  per  l'istruzione  e  formazione  tecnica
superiore;

- il DPCM 25 gennaio 2008 con il quale sono state adottate le linee guida per
la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e 
la costituzione degli istituti tecnici superiori;

- il  Decreto  del  Ministro  dell’istruzione,  dell’Università  e  della  ricerca  di
concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, del 7 settembre
2011,  recante  norme  generali  concernenti  i  diplomi  degli  Istituti  Tecnici
Superiori  (I.  T.  S.)  e  relative  figure  nazionali  di  riferimento,  la  verifica e  la
certificazione delle competenze di cui agli art. 4, comma 3 e 8, comma 2
del DPCM del 25 gennaio 2008;

- il  Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del  7
febbraio 2013 avente per oggetto: “Linee guida di cui all’art. 52, commi 1 e
2, della Legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente misure di semplificazione e 
di  promozione  dell’istruzione  tecnico  professionale  e  degli  Istituti  Tecnici
Superiori (ITS)”;

- la Legge 13 luglio 2015 n. 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee
guida per favorire le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a 
sostegno  delle  politiche  di  istruzione  e  formazione  sul  territorio  e  dello
sviluppo dell’occupazione dei giovani;

- il  Decreto  Interministeriale  del  16  Settembre  2016  n.  713  “Linee  guida  in
materia  di  semplificazione  e  promozione  degli  Istituti  Tecnici  Superiori  a
sostegno  della  politiche  di  istruzione  e  formazione  sul  territorio  e  dello
sviluppo dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, comma 47, della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

- l’Accordo  del  5  agosto  2014  tra  Governo,  Regioni  ed  Enti  locali  per  la
realizzazione del  sistema di  monitoraggio e valutazione dei  percorsi  degli
I.T.S;

- l’Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la
ripartizione  del  finanziamento  nazionale  destinato  ai  percorsi  degli  istituti
Tecnici Superiori e di modifica ed integrazione al sistema di monitoraggio e

1



valutazione dei percorsi I.T.S.;
- Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 394 del

16/05/2018,  in  attuazione  della  legge  205/2017,  relativo  ai  programmi  di
sviluppo  nazionale  per  la  realizzazione  di  interventi  correlati  al  Piano
nazionale “Impresa 4.0”  in cui  è previsto  lo stanziamento  aggiuntivo di  €
10.000.000  per  l’anno 2018  finalizzato  ad incrementare  l'offerta  formativa
degli Istituti Tecnici Superiori I.T.S;

RICHIAMATE:
- la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di

Istruzione e formazione della Regione Lombardia” e successive modifiche e
integrazioni,  ed,  in  particolare,  l’art.  15  in  ordine  alla  programmazione
regionale dei percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore, finalizzati
alla promozione di figure professionali a sostegno dei processi di innovazione 
e sviluppo, nonché verso la qualificazione di figure professionali esistenti, in
settori particolarmente interessati da processi di innovazione tecnologica e
di razionalizzazione dei mercati;

- la Legge 5 Ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione
nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle LL.RR.
19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro”;

- la Legge regionale del 28 settembre 2006, n.  22 «Il  mercato del lavoro in
Lombardia», ed in particolare, l’art.  20 che promuove le diverse forme di
apprendistato previste dal titolo I, del d.lgs. 276/03 e prevede che la Giunta
regionale definisca i requisiti della formazione formale interna ed esterna alle 
aziende per le attività relative ai percorsi di apprendistato;

VISTI:
- il  Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del  17  dicembre 2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di
sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo,  sul  Fondo di  coesione,  sul
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strategico Comune (QSC) e
disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE)
n. 1083/2006 del Consiglio – (Regolamento generale);

- il  Regolamento (UE) N. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

2



del  17 dicembre 2013 relativo al  Fondo sociale europeo e che abroga il
regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio in cui sono definite le priorità di
investimento  del  FSE,  declinate  in  relazione  a  ciascuno  degli  obiettivi
tematici individuati nel citato Regolamento 1304/2013, che devono essere
concentrati  prioritariamente  sull’occupazione  e  sostegno  alla  mobilità
professionale; sull’istruzione, rafforzamento delle competenze e formazione
permanente;  sull’inclusione sociale e lotta contro  la povertà ed infine sul
rafforzamento della capacità istituzionale;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  febbraio  2018,  n.  22
Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi
cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento europeo (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014-2020;

- il  Programma Operativo Regionale FSE 2014 – 2020 di Regione Lombardia,
approvato con Decisione della Commissione C(2014)10098 del 17 dicembre
2014 e la relativa modifica approvata con Decisione di  Esecuzione della
Commissione del 20 febbraio 2017 C (2017) 1311 final; 

- la  DGR  3069  del  23  gennaio  /2015  avente  oggetto:  “Programmazione
Comunitaria  2014-2020  –  Presa  d’atto  dell’approvazione  del  Programma
Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo da parte della Commissione
Europea con Decisione di  Esecuzione CE del  17 dicembre 2014 C (2014)
10098 final”;

DATO ATTO che, all’interno del POR Lombardia FSE 2014-2020, sopra richiamato, – 
“Asse III – Istruzione e Formazione” rientra l’obiettivo specifico 10.6 “Qualificazione 
dell’offerta  di  istruzione  e  formazione  tecnica  e  professionale”  finalizzato 
all’aumento e alla qualificazione dei percorsi di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) 
attraverso  la  realizzazione  dell’Azione  10.6.1  -  Interventi  qualificanti  della  filiera 
dell’Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Professionale  iniziale  e  della  Formazione 
Tecnica  Superiore  (Qualificazione  della  filiera  dell’istruzione  tecnica  e 
professionale, con particolare riguardo alle fasce più deboli; azioni di sistema per 
lo sviluppo e il coordinamento degli ITS e dei poli tecnico professionali);

PRESO ATTO, in particolare, che il citato DPCM 25 Gennaio 2008 dispone che le 
Regioni,  nell’ambito della loro autonomia, prevedano nei  piani  territoriali  di  cui 
all’articolo 11 la realizzazione degli interventi di istruzione tecnica superiore (ITS);

RICHIAMATA  la  DGR  n.  X/7765  del  17  gennaio  2017  avente  ad  oggetto 
“Programmazione del sistema unitario lombardo di Istruzione, formazione e lavoro 

3



per  l'anno  scolastico  e  formativo  2018/2019” con  cui  sono  state  approvate, 
nell’allegato C, le “Politiche a sostegno dei percorsi di Istruzione Tecnica Superiore 
(ITS) per l’a.s. 2018/2019 disponendo lo stanziamento complessivo di € 8.000.000,00 
per  la  programmazione  dell’offerta  formativa  delle  Fondazioni,  di  cui  € 
2.200.000,00  quale  quota  di  risorse  nazionali  messe a  disposizione dal  Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e € 5.800.000,00 quale quota messa a 
disposizione da Regione Lombardia sulle risorse previste dal POR Lombardia FSE 
2014-2020  Asse  prioritario  III  –  azione  10.6.1  “Interventi  qualificanti  della  filiera 
dell’Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Professionale  iniziale  e  della  Formazione 
Tecnica Superiore”;

VISTA la L. 296/2006, come modificata dalla L. 135/2012, con cui è stato istituito il 
Fondo per l'istruzione e formazione tecnica superiore che, annualmente, destina, a 
livello nazionale, una quota pari a € 14.000.000,00 ai percorsi di cui al DPCM 25 
gennaio 2008,  svolti  dagli  Istituti  Tecnici  Superiori  sulla base dei  criteri  di  riparto 
fissati  nell’Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti  locali  per la 
realizzazione del sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi degli I.T.S.;

VISTO, inoltre, il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
n. 394 del 16/05/2018, in attuazione della legge 205/2017, relativo ai programmi di  
sviluppo nazionale per  la  realizzazione di  interventi  correlati  al  Piano nazionale 
“Impresa 4.0 in cui  è previsto lo stanziamento aggiuntivo di  € 10.000.000,00 per 
l’anno  2018  finalizzato  ad  incrementare  l'offerta  formativa  degli  Istituti  Tecnici 
Superiori I.T.S;

DATO ATTO che con nota  dell’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Lombardia  - 
MIUR.AOODRLO.REGISTRO UFFICIALE(U).0010675.04-05-2018 – è stata comunicata 
la disponibilità  di  €  550.000,00  relative a risorse nazionali  residue presso l’Ufficio 
Scolastico Regionale per il sostegno dell’offerta formativa ITS da avviare nell’anno 
scolastico 2018/2019;

RICHIAMATO il  Decreto n. 8200 del 04/06/2018 2018 con cui è stato approvato 
l’Avviso pubblico per la realizzazione dell’offerta formativa di  Istruzione Tecnica 
Superiore da avviare nell’a.f. 2018/2019 in cui si stabilisce che le risorse a valere 
sull’Avviso per la realizzazione dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore 
da avviare nell’a.f. 2018/2019 sono articolate nel modo seguente:

- € 5.800.000,00 quale quota messa a disposizione dalla Regione Lombardia sulle 
risorse previste dal POR Lombardia FSE 2014-2020 Asse prioritario III “Istruzione e 

4



formazione” – Obiettivo specifico 10.6 “Qualificazione dell’offerta di istruzione e 
formazione tecnica professionale”; 

-   €  2.200.000,00  quale  previsione delle  risorse  ministeriali  relative  al  Fondo per 
l'istruzione e formazione tecnica superiore di cui all'articolo 1, comma 875, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, da ripartire sulla base dei criteri  previsti  sulla 
base  dei  criteri  definiti  con  l’Accordo  in  sede  di  Conferenza  Unificata  17 
dicembre 2015;

-  €  550.000,00  comunicati  con  nota  dell’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la 
Lombardia MIUR.AOODRLO.REGISTRO UFFICIALE(U).0010675.04-05-2018 relative a 
risorse nazionali residue presso l’Ufficio Scolastico Regionale;

-  € 2.200.000,00 quale quota di risorse nazionali messe a disposizione dal Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in base al riparto dello stanziamento 
aggiuntivo  di  €  10.000.000  per  l’anno  2018  per  il  Piano  di  Sviluppo  Nazionale 
correlato all’Industria 4.0, di cui alla Legge 27 dicembre 2017, n. 205, articolo 1, 
comma 67;

DATO  ATTO che  con  comunicazione  del  09/07/2018,  prot.  11508,  il  MIUR  ha 
comunicato il riparto del Fondo per l'istruzione e formazione tecnica superiore per 
l’anno 2018, disponendo a favore della Regione Lombardia lo stanziamento di € 
1.859.306,00 di cui alla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 875 e la 
somma  di  €  2.200.000,00  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione, 
dell’Università  e della  Ricerca n.  394 del  16/05/2018,  in  attuazione della  legge 
205/2017;

PRESO ATTO del minore stanziamento assegnato a Regione Lombardia da parte 
del MIUR per una quota paria a € 340.694,00 a carico del Fondo per l'istruzione e 
formazione tecnica superiore per l’anno 2018 di cui alla Legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, articolo 1, comma 875;

RITENUTO necessario, al fine di garantire la piena realizzazione degli obiettivi fissati 
nella  DGR  7765/2015  con  riferimento  alle  politiche a  sostegno  dei  percorsi  di 
Istruzione Tecnica Superiore (ITS), di approvare un’integrazione delle risorse previste 
per un importo pari a € 340.694,00 corrispondente alla minore assegnazione del 
MIUR;

DATO ATTO che l’importo di € 340.694,00 trova allocazione sulle risorse previste dal 
POR  Lombardia  FSE  2014-2020  Asse  prioritario  III  –  azione  10.6.1  “Interventi 
qualificanti della filiera dell’Istruzione e Formazione Tecnica Professionale iniziale e 
della  Formazione  Tecnica  Superiore”  –  Missione  4,  Programma  5,  Titolo  1  del 

5



Bilancio Pluriennale 2018/2020 con riferimento ai seguenti capitoli:

– Bilancio 2019:  Cap.10928 per un importo di € 85.173,50  - cap. 10932 per un
importo di € 59.621,45 – cap. 10943 per un importo di € 25.552,05;

– Bilancio 2020: Cap.10928 per un importo di € 85.173,50  - cap. 10932 per un
importo di € 59.621,45 – cap. 10943 per un importo di € 25.552,05;

RITENUTO,  infine,  di  demandare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione 
Generale Istruzione, Formazione e Lavoro l’attuazione della presente deliberazione 
nei limiti degli stanziamenti finanziari previsti dal presente provvedimento;

All’unanimità dei voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa, l’integrazione  delle  risorse 
stanziate con la DGR 7765/2018 con riferimento alle “Politiche a sostegno dei 
percorsi  di  Istruzione  Tecnica  Superiore  (ITS)”,  per  un  importo  pari  a  € 
340.694,00,  corrispondente  alla  minore  assegnazione  per  l’anno  2018  a 
Regione Lombardia da parte del MIUR sul Fondo per l'istruzione e formazione 
tecnica superiore per l’anno 2018 di cui alla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
articolo 1, comma 875; 

2. di dare atto che l’importo di € 340.694,00 trova allocazione sulle risorse previste 
dal POR Lombardia FSE 2014-2020 Asse prioritario III – azione 10.6.1 “Interventi 
qualificanti  della  filiera  dell’Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Professionale 
iniziale e della Formazione Tecnica Superiore” – Missione 4, Programma 5, Titolo 
1 del Bilancio Pluriennale 2018/2020 con riferimento ai seguenti capitoli:
– Bilancio 2019:  Cap.10928 per un importo di € 85.173,50  - cap. 10932 per un

importo di € 59.621,45 – cap. 10943 per un importo di € 25.552,05;
– Bilancio 2020: Cap.10928 per un importo di € 85.173,50  - cap. 10932 per un

importo di € 59.621,45 – cap. 10943 per un importo di € 25.552,05;

3. di demandare a successivi provvedimenti della Direzione Generale Istruzione, 
Formazione e Lavoro l’attuazione della presente deliberazione nei limiti degli 
stanziamenti finanziari previsti dal presente provvedimento;

6



4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia,  sui  siti  web  www.regione.lombardia.it e 
www.fse.regione.lombardia.it, nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013, così come gli atti conseguenti.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.regione.lombardia.it/

